	                   河北北方学院教案                          编号      

	课程
	外科学
	教师
	 雷杰
	职称
	  副教授
	学时
	2

	专业年级
	医本04级1-4班
	教材版本
	《外科学》第六版
	教学日期
	2008-3-3

	授课题目
	第41章第8节 先天性直肠肛管畸形  先天性巨结肠
	授课方式
	理论

	教学目的与要求
	1.了解先天性直肠肛管畸形和先天性巨结肠的病因、分型、鉴别诊断。

2.掌握先天性直肠肛管畸形和先天性巨结肠的临床表现、诊断及治疗原则。   3.掌握先天性巨结肠的病理组织基础及并发症。

	主 要 内 容（按 教 学 大 纲 要 求）
	学时分配

	1. 先天性直肠肛管畸形的定义、发病率、病因及分类。

2. 先天性直肠肛管畸形的临床表现。

3. 先天性直肠肛管畸形的诊断及鉴别诊断。

4. 先天性直肠肛管畸形的治疗及预后。

5. 先天性巨结肠的定义、发病率、病因。

    6. 先天性巨结肠的病理组织基础及病理分型。
7. 先天性巨结肠的临床表现及并发症。
8. 先天性巨结肠的诊断及鉴别诊断。
9. 先天性巨结肠的治疗及预后。

	15分

15分
10分
10分
05分
10分
15分
10分
10分


	重点难点
	1. PC线与先天性直肠肛管畸形的分类。

2. 先天性巨结肠的病理组织基础、大体病理及典型临床表现。

3. 小肠结肠炎即巨结肠危象的临床表现。



	教具准备（挂图、幻灯、投影片、录象、多媒体课件等）
	多媒体课件



	本课题方面新进展
	腹腔镜手术



	外语词汇
	congenital ano-rectal malformation 
congenital megacolon                                     Hirschsprung Disease (HD)


	复习思考题、课堂测试题、课外作业
	课堂测试题：

PC线的临床意义

先天性巨结肠的病理组织基础

先天性巨结肠最常见最严重的并发症是什么？



	集体备课及教研室试讲意见
	教研室集体备课确定内容及重点



	参考资料


	《实用小儿外科学》

《小儿外科手术学》



	备注
	


